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제2018학년도 김제중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,425,743,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,592,547,000원”으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,592,547 1,425,743 166,804 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 761 11,662 0.7

학생복지/교육격차 해소 112,961 673,949 42.3

기본적 교육활동 23,380 256,886 16.1

선택적 교육활동 -31,101 245,847 15.4

교육활동 지원 -1,578 84,236 5.2

학교 일반운영 2,381 214,967 13.4

학교시설 확충 60,000 105,000 6.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 231,206 1,125,912 70.6

자체수입 학부모부담수입 -66,783 452,291 28.4

자체수입 행정활동수입 2,381 4,531 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,813 0.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,130,912 899,706 231,206

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,125,912 894,706 231,206

1.교육비특별회계전입금수입 1,125,912 894,706 231,206

1.학교회계전입금 1,125,912 894,706 231,206

1.학교운영비전입금 332,617 332,617 0

2.목적사업비전입금 793,295 562,089 231,206
(성립전)학교급식 기구 및 시설확충예산 : 

(45,277,000원 × 1교) - 17,393,000원 =
27,884,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(35,044,000원 × 1교) - 23,931,000원 =
11,113,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (50,000,000원 

× 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

초등학생 안심서비스 이용료 지원금 : 

(3,972,000원 × 1교) - 5,550,000원 =
-1,578,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (29,016,000

원 × 1교) - 28,766,000원 =
250,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : (400,000원 

× 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

(10,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
6,000,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (17,050,000원 

× 1교) - 11,522,000원 =
5,528,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (198,821,000원 

× 1교) - 134,370,000원 =
64,451,000

육성종목운영비 : (10,000,000원 × 1교) - 

8,000,000원 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련

비 : (3,100,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,300,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,390,240원 × 1교) - 629,000원 =
761,000

2018년 저소득층학생 수학여행비 지원 : 

(4,235,000원 × 1교) - 4,420,000원 =
-185,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : (39,414,000

원 × 1교) - 28,274,000원 =
11,140,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,080,000원 × 

1교) - 560,000원 =
520,000

(성립전)특수학교시설및 교재교구비 : 

13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

(성립전)돌봄교실 환경개선 : 4,800,000원 × 1

교 =
4,800,000

1 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분 : 1,720,000

원 × 1교 =
1,720,000

(성립전)학교여건개선지원 : 60,000,000원 × 1

교 =
60,000,000

책꾸러미지원 : 1,625,000원 × 1교 = 1,625,000

2.자체수입 456,822 521,224 -64,402

1.학부모부담수입 452,291 519,074 -66,783

1.수익자부담수입 452,291 519,074 -66,783

1.급식비 236,317 239,652 -3,335

1.급식비 219,907 212,452 7,455(성립전)교직원급식비 : 982,000원= 982,000

교직원급식비 : -92,000원×1회 -92,000

(성립전)학생무상급식비 : 6,565,000원= 6,565,000

2.우유급식비 16,410 27,200 -10,790우유급식비 : -10,790,000원×1회 -10,790,000

2.방과후학교활동비 173,648 220,724 -47,076

1.방과후학교활동비 173,648 220,724 -47,076수영강사비 : -3,200,000원×1회 -3,200,000

코딩강사비 : -1,434,000원×1회 -1,434,000

과학강사비 : 2,809,000원×1회 2,809,000

영어강사비 : 431,000원×1회 431,000

한자강사비 : -1,418,000원×1회 -1,418,000

컴퓨터강사비 : 5,742,000원×1회 5,742,000

드론강사비 : -3,315,000원×1회 -3,315,000

뉴스포츠강사비 : -2,744,000원×1회 -2,744,000

주산강사비 : 100,000원×1회 100,000

미술강사비 : -3,692,000원×1회 -3,692,000

과학교구비 : -9,580,000원×1회 -9,580,000

영어교재비 : -9,600,000원×1회 -9,600,000

미술재료비 : -1,975,000원×1회 -1,975,000

코딩재료비 : -8,400,000원×1회 -8,400,000

드론교구비 : -8,400,000원×1회 -8,400,000

컴퓨터교재비 : -2,400,000원×1회 -2,400,000

2 발행일 : 2019-02-14
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 38,188 46,278 -8,090

1.현장체험학습비 38,188 46,278 -8,090수련활동비 : -2,795,000원×1회 -2,795,000

현장체험학습비 : -1,088,000원×1회 -1,088,000

수학여행비 : -1,583,000원×1회 -1,583,000

5학년현장체험학습비 : -1,950,000원×1회 -1,950,000

6학년현장체험학습비 : -674,000원×1회 -674,000

4.졸업앨범비 4,138 6,660 -2,522

1.졸업앨범비 4,138 6,660 -2,522졸업앨범비 : -2,522,000원×1회 -2,522,000

5.기타수익자부담수입 0 5,760 -5,760

1.기타수익자부담수입 0 5,760 -5,760학예회의상대여비 : -5,760,000원×1회 -5,760,000

2.행정활동수입 4,531 2,150 2,381

1.사용료및수수료 500 240 260

1.사용료및수수료 500 240 260

1.사용료 500 240 260교실사용료 : 26,000원×10회 260,000

2.기타행정활동수입 4,031 1,910 2,121

1.이자수입 1,386 1,000 386

1.이자수입 1,386 1,000 386이자수입 : 386,000원×1회 386,000

2.기타행정활동수입 2,645 910 1,735

1.기타행정활동수입 2,645 910 1,735법인카드포인트 : 52,000원×1회 52,000

폐식용유매각대금 : 36,000원×1회 36,000

광열비 : 1,305,000원×1회 1,305,000

폐기물품매각대금 : 342,000원×1회 342,000

3.기타수입 4,813 4,813 0

1.전년도이월금 4,813 4,813 0

1.순세계잉여금 4,813 4,813 0

1.순세계잉여금 4,813 4,813 0

1.순세계잉여금 4,813 4,813 0

세입합계 1,592,5471,425,743 166,804

3 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,662 10,901 761

1.기타 교직원보수 5,067 4,306 761

1.교직원대체인건비 5,067 4,306 761

1.직원대체인건비 3,890 3,129 761

1.기간제직원인건비 3,890 3,129 761
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

761,000원×1월=
761,000

2.(목적)기간제교원 성과상여금 1,177 1,177 0

1.기간제교원인건비 1,177 1,177 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,595 6,595 0

1.교직원연수 5,215 5,215 0

1.교직원 심폐 소생술 연수 525 525 0

1.운영수당 525 525 0  

2.교육과정평가 1,820 1,820 0

1.일반업무추진비 1,820 1,820 0  

3.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 0 0 0  

4.(목적)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 운영비170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교직원복지 1,380 1,380 0

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.동호회지원 980 980 0

1.교직원복지비 980 980 0  

2.학생복지/교육격차 해소 673,949 560,988 112,961

1.급식 관리 298,644 268,567 30,077

1.학교급식운영 298,644 268,567 30,077

1.급식재료구입비 215,387 204,559 10,828

1.급식용식재료비 215,387 204,559 10,828(성립전)학생식품비  5,300,000원= 5,300,000

1 발행일 : 2019-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)(목적)친환경농산물구입  

5,528,000원×1교
5,528,000

2.급식운영비 21,570 19,415 2,155

1.일반수용비 12,570 10,415 2,155
(성립전)교직원운영비(206원*30명*187일) 

 982,000원=
982,000

교직원운영비(206원*30명*187일)  -92,000

원×1회
-92,000

(성립전)급식용소모품비  1,265,000원= 1,265,000

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.우유급식비 16,410 27,200 -10,790

1.우유대금 16,410 27,200 -10,790급식용우유대금  -10,790,000원×1회 -10,790,000

4.(목적)학교급식기구구입비 17,393 17,393 0

1.비품구입비 17,393 17,393 0  

5.(목적)학교급식기구 및 시설확충비27,884 0 27,884

1.비품구입비 27,884 0 27,884
(성립전)식기세척기 구입  15,550,000원

×1대
15,550,000

(성립전)살균수 제조장치  6,000,000원×1

대
6,000,000

(성립전)스팀회전식 국솥  2,500,000원×1

대
2,500,000

(성립전)스텐물받이통  167,000원×2대 334,000

(성립전)에너지회수장치(세척기용)  

1,750,000원×2대
3,500,000

2.보건 관리 13,586 13,586 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,810 8,810 0

1.보건교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.보건실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 50 50 0  

3.학생건강검사 4,810 4,810 0

1.학생복지비 4,810 4,810 0  

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

2 발행일 : 2019-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 4,776 4,776 0

1.먹는물관리 4,281 4,281 0

1.일반수용비 4,281 4,281 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 295,470 210,064 85,406

1.급식비지원 198,821 134,370 64,451

1.(목적)도시지역무료급식비 198,821 134,370 64,451

1.학생지원금 198,821 134,370 64,451
(성립전)학교급식비지원  64,451,000원×1

교
64,451,000

2.방과후학교활동비지원 89,414 68,274 21,140

1.(목적)방과후자유수강권 39,414 28,274 11,140

1.학생지원금 39,414 28,274 11,140
(성립전)방과후자유수강권지원  97,719원

×114명
11,140,000

2.(목적)돌봄교실운영비지원 50,000 40,000 10,000

1.학생지원금 50,000 40,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  10,000,000

원×1교
10,000,000

3.현장체험학습비지원 4,235 4,420 -185

1.(목적)저소득층 수학여행비 지원 4,235 4,420 -185

1.학생지원금 4,235 4,420 -185수학여행비 지원  -185,000원×1회 -185,000

4.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.(목적)다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생복지 66,249 68,771 -2,522

1.교육복지우선 24,700 24,700 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 24,700 24,700 0

1.기간제직원인건비 520 400 120시간외수당  12,000원×10시간 120,000

2.일반수용비 300 300 0  

3.운영수당 8,120 8,120 0  

4.여비 1,685 1,500 185운영지원 출장비  18,500원×10회 185,000
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5.교육운영비 12,780 13,085 -305
맞춤형지원1 운영비(재료,검사,간식,체험)

  138,000원×1회
138,000

맞춤형지원1 긴급,학교생활지원비  

-295,000원×1회
-295,000

맞춤형지원2 운영비(재료,간식)  -33,000

원×5회
-165,000

운영지원 운영비(재료비)  17,000원×1회 17,000

6.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.비품구입비 895 895 0  

2.학생복지운영 41,549 44,071 -2,522

1.졸업앨범제작 4,138 6,660 -2,522

1.교육운영비 4,138 6,660 -2,522졸업앨범제작(수익자)  -2,522,000원×1회 -2,522,000

2.(목적)교과용도서구입 33,975 33,975 0

1.교육운영비 33,975 33,975 0  

3.(자체)교과용 도서구입 3,436 3,436 0

1.교육운영비 3,436 3,436 0  

3.기본적 교육활동 256,886 233,506 23,380

1.교과 활동 188,429 151,199 37,230

1.교과활동지원 92,525 92,525 0

1.과학교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학습준비물구입 14,430 14,430 0

1.학습준비물 14,430 14,430 0  

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.전통문화예술교육 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0  

6.자율선택과제운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,989 1,989 0  
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2.운영수당 3,360 3,360 0  

3.교육운영비 651 651 0  

7.(목적)맞춤형학습지원학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 6,144 6,144 0  

3.교육운영비 3,222 3,222 0  

4.목적사업업무추진비 334 334 0  

8.(목적)평화통일 강사단 운영비 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

9.(목적)2학년첫걸음지원학교 운영비25,000 25,000 0

1.운영수당 21,760 19,200 2,560외부강사료  640,000원×4회 2,560,000

2.교육운영비 2,240 4,800 -2,560방과후프로그램운영비  -1,173,000원×1회 -1,173,000

기초학력향상프로그램운영비  -1,387,000

원×1회
-1,387,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

10.(목적)과학활동중심학교 구축운영비30,000 30,000 0

1.운영수당 3,895 4,700 -805강사수당  -35,000원×23차시 -805,000

2.교육운영비 5,265 5,350 -85교원연수비  -200,000원×3회 -600,000

운영물품구입  51,500원×10종 515,000

3.목적사업업무추진비 1,100 1,500 -400협의회비  -200,000원×2회 -400,000

4.비품구입비 19,740 18,450 1,290드론구입  50,000원×6종 300,000

VR기기  990,000원×1개 990,000

2.[국고]체육교과활동 33,636 20,519 13,117

1.체육교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.(목적)스포츠강사급식비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

3.[국고](국고)스포츠강사인건비 28,000 14,883 13,117

1.기간제교원인건비 25,213 13,456 11,757(성립전)기본급  1,612,000원×4개월= 6,448,000
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(성립전)기본급  91,000원×12월= 1,092,000

(성립전)급식비  130,000원×4개월= 520,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×1명

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,327 1,060(성립전)법정부담금  166,000원×4개월= 664,000

(성립전)법정부담금  33,000원×12월= 396,000

4.(목적)토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  

5.(자체)스포츠강사 인건비 1,936 1,936 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.기간제교원법정부담

금
936 936 0  

3.외국어교과활동 38,444 27,331 11,113

1.영어교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.(목적)영어회화전문강사인건비 35,044 23,931 11,113

1.기간제교원인건비 31,960 21,510 10,450(성립전)인건비  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)퇴직금  2,690,000원×1명= 2,690,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)연차수당  710,000원×1명= 710,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,684 2,021 663

(성립전)4대보험기관부담금  221,000원×3

개월=
663,000

3.(목적)영어캠프 운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.특수교육교과활동 23,824 10,824 13,000

1.특수교과운영 2,343 2,343 0
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1.교육운영비 2,343 2,343 0  

2.(목적)특수교육대상자지원 8,481 8,481 0

1.학생복지비 4,197 4,197 0  

2.학생지원금 4,284 4,284 0  

3.(복적) 특수학급 시설 및 교재교구비13,000 0 13,000

1.시설비 6,578 0 6,578
(성립전)필름난방 및 강화마루 시공공사  

6,578,000원×1회
6,578,000

2.비품구입비 6,422 0 6,422(성립전)선반장 구입  3,471,600원×1개 3,472,000

(성립전)텔레비전 구입  923,000원×1대 923,000

(성립전)컴퓨터 구입  1,013,500원×2대 2,027,000

2.창의적 체험활동 68,457 82,307 -13,850

1.자율활동 18,070 23,830 -5,760

1.과학행사운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.학생회지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.체육대회 운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.학예회활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.영어행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.(수익자) 학예회운영비 0 5,760 -5,760

1.교육운영비 0 5,760 -5,760학예회 의상대여비  -5,760,000원×1회 -5,760,000

9.(목적)학생자치연수지원 1,660 1,660 0
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1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.현장체험학습활동 43,222 51,312 -8,090

1.(수익자)수련활동 14,005 16,800 -2,795

1.교육운영비 14,005 16,800 -2,795수련활동 임차료  360,000원×1회 360,000

수련활동 용역비  -3,140,000원×1회 -3,140,000

보험료  -15,000원×1회 -15,000

2.(수익자)현장학습 14,738 18,450 -3,712

1.교육운영비 14,738 18,450 -3,712갯벌체험(6학년)  -700,000원×1회 -700,000

차량임차료  -1,062,000원×1회 -1,062,000

5학년박물관견학학습 차량비  -1,000,000

원×1회
-1,000,000

5학년박물관견학학습 체험비  -950,000원

×1회
-950,000

3.(수익자)수학여행 9,445 11,028 -1,583

1.교육운영비 9,445 11,028 -1,583차량임차료  -300,000원×1회 -300,000

숙박비  -482,000원×1회 -482,000

식비  -44,000원×1회 -44,000

활동경비  -757,000원×1회 -757,000

4.(기본운영비)지평선체험교실 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.(목적)벼고을체험교실운영 5,034 5,034 0

1.교육운영비 5,034 5,034 0  

3.동아리활동 6,403 6,403 0

1.청소년단체활동 203 203 0

1.학생복지비 203 203 0  

2.(목적)학교스포츠클럽활동비 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0  

3.(목적)학교스포츠클럽리그운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 1,880 1,880 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  
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4.진로활동 762 762 0

1.진로계획활동 762 762 0

1.교육운영비 762 762 0  

4.선택적 교육활동 245,847 276,948 -31,101

1.방과후학교 운영 188,448 224,724 -36,276

1.방과후학교운영 133,648 174,724 -41,076

1.방과후프로그램 123,648 170,724 -47,076

1.운영수당 44,550 56,724 -12,174강사비  -12,174,000원×1회 -12,174,000

2.교육운영비 79,098 114,000 -34,902위탁용역료  -19,351,000원×1회 -19,351,000

수업용품등 구입  -15,551,000원×1회 -15,551,000

2.(목적)도시지역방과후학교운영비 10,000 4,000 6,000

1.기간제직원인건비 6,760 3,375 3,385
(성립전)방과후보조인력인건비  590,000원

×6개월×1명
3,540,000

방과후보조인력인건비  -155,000원×1회 -155,000

2.교육운영비 3,062 541 2,521방과후운영물품 구입  -387,100원×1회 -387,000

(성립전)방과후운영물품 구입  126,000원

×10종
1,260,000

전기요금 등  1,648,000원×1회 1,648,000

3.기간제직원법정부담

금
178 84 94

(성립전)고용보험,산재보험  200,000원×6

개월×1명
1,200,000

고용보험,산재보험  -1,106,000원×1회 -1,106,000

2.돌봄교실운영 54,800 50,000 4,800

1.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.기간제직원인건비 15,510 15,700 -190돌봄전담인력 인건비  -60,000원×1명 -60,000

돌봄전담인력 초과근무수당  -130,000원

×1회
-130,000

2.일반수용비 330 330 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 32,230 32,010 220교육운영물품구입  22,000원×10종 220,000

5.기간제직원법정부담

금
1,530 1,560 -304대보험부담금  -30,000원×1회 -30,000

2.돌봄교실 환경개선비(목적) 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800(성립전)식기건조기 구입  400,000원×1대 400,000
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(성립전)컴퓨터구입  900,000원×2대 1,800,000

(성립전)모니터구입  250,000원×2대 500,000

(성립전)텔레비전구입  1,050,000원×2대 2,100,000

2.독서활동 14,683 13,058 1,625

1.독서활동운영 14,683 13,058 1,625

1.도서구입 9,120 9,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.도서관운영 3,797 3,797 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 3,097 3,097 0  

3.(목적)416단원고약전도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.(목적)책꾸러미지원 1,625 0 1,625

1.도서구입비 1,625 0 1,625책꾸러미구입  25,000원×65명 1,625,000

3.교기육성 42,716 39,166 3,550

1.교기운영 42,716 39,166 3,550

1.육상부 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.수영부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.(목적)수영부지도자인건비 28,837 28,587 250

1.기간제직원인건비 25,861 25,611 250(성립전)명절휴가비  250,000원×1명 250,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,576 2,576 0  

4.(목적)축구부지도자인건비 179 179 0

1.기간제직원인건비 179 179 0  

5.(목적)육성종목(수영부)운영 10,000 8,000 2,000
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1.교육운영비 10,000 8,000 2,000훈련용품구입  250,000원×6명 1,500,000

하계및동계훈련 간식비  500원×20명×50

회
500,000

6.(목적)전국소년체전대표선수훈련비 3,100 1,800 1,300

1.교육운영비 3,100 1,800 1,300(성립전)훈련용품구입  290,000원×2명 580,000

(성립전)특식비  7,000원×2명×30회 420,000

(성립전)식비 및 간식비  5,000원×20명

×3회
300,000

5.교육활동 지원 84,236 85,814 -1,578

1.교무업무 운영 8,750 8,750 0

1.교무학사운영 8,750 8,750 0

1.청소용품 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교무학사운영 4,210 4,210 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 3,160 3,160 0  

3.졸업식행사운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.예비소집행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 27,732 29,310 -1,578

1.학교폭력예방 25,872 27,450 -1,578

1.학교폭력대책자치위원회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0  

2.(목적)안심알리미서비스지원사업 3,972 5,550 -1,578

1.교육운영비 3,972 5,550 -1,578
안심알리미서비스이용료  -1,578,000원×1

회
-1,578,000

3.(목적)어울림프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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4.(목적)셉테드 시범학교운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,667 2,250 417비상벨 설치  -23,000원×1회 -23,000

어린이놀이시설 안내표지판  250,000원×1

식
250,000

페인트, 붓구입  190,000원×1회 190,000

2.시설비 15,723 15,750 -27CCTV 설치  -20,000원×1회 -20,000

후관바닥정비공사  -7,000원×1회 -7,000

3.비품구입비 1,610 2,000 -390관제용TV구입  -390,000원×1회 -390,000

2.학생안전교육 1,860 1,860 0

1.119체험관체험교육 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.(목적)1학년혁신학년제운영 5,124 5,000 124

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 3,744 3,620 124단체티구입  -37,000원×1회 -37,000

체험학습운영  161,000원×1회 161,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0  

2.(목적)2학년혁신학년제운영 4,876 5,000 -124

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 2,786 2,910 -124체험비  -112,000원×1회 -112,000

체험학습운영  -12,000원×1회 -12,000

3.목적사업업무추진비 110 110 0  

3.(목적)4학년혁신학년제운영 5,004 5,000 4

1.교육운영비 4,884 4,880 4체험비  24,000원×1회 24,000

체험학습식비  -93,000원×1회 -93,000

입장료  -38,000원×1회 -38,000

체험활동운영  2,000원×1회 2,000

학년친교활동  20,000원×1회 20,000
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나눔장터운영  89,000원×1회 89,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

4.(목적)5학년혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 393 393 0  

2.교육운영비 4,397 4,397 0차량임차료  -350,000원×1회 -350,000

체험학습운영  413,000원×1회 413,000

학급친교활동운영  -63,000원×1회 -63,000

3.목적사업업무추진비 210 210 0  

5.(목적)6학년혁신학년제운영 4,996 5,000 -4

1.운영수당 0 300 -300강사비  -100,000원×3회 -300,000

2.교육운영비 4,920 4,624 296단체티구입  -44,000원×1회 -44,000

체험학습운영  10,000원×1회 10,000

차량임차료  330,000원×1회 330,000

3.목적사업업무추진비 76 76 0  

4.학습지원실 운영 16,345 16,345 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 15,645 15,645 0

1.학교정보화지원 15,645 15,645 0

1.일반수용비 2,481 2,481 0  

2.교육운영비 9,639 9,639 0  

3.비품구입비 3,525 3,525 0  

5.교육여건 개선 6,409 6,409 0

1.교육환경개선 6,409 6,409 0

1.어린이놀이시설 조성 6,409 6,409 0

1.일반수용비 3,751 3,751 0  

2.기타자산취득비 2,658 2,658 0  
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6.학교 일반운영 214,967 212,586 2,381

1.학교기관 운영 46,321 46,321 0

1.부서기본운영 46,321 46,321 0

1.교무실운영 19,860 19,860 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 18,000 18,000 0  

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

2.교장실운영 8,092 8,092 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 3,340 3,340 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 18,369 18,369 0

1.일반수용비 11,769 11,769 0  

2.기타공공요금 1,500 1,500 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 161,936 159,555 2,381

1.학교시설장비유지 161,936 159,555 2,381

1.공공요금및제세공과금 66,240 66,240 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 9,240 9,240 0  

2.시설관리용역료 13,383 12,979 404

1.일반수용비 13,383 12,979 404엘레베이터관리용역료  114,000원×2회 228,000

덤웨이터관리용역료  88,000원×2회 176,000

3.시설일반관리 26,888 24,911 1,977
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1.일반수용비 23,755 21,778 1,977
시설소모품및운영물품구입비  197,700원

×10회
1,977,000

2.비품구입비 1,050 1,050 0  

3.기타자산취득비 2,083 2,083 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.당직관리 33,365 33,365 0

1.기간제직원인건비 15,100 15,100 0  

2.일반수용비 17,455 17,455 0  

3.기간제직원법정부담

금
810 810 0  

6.학교환경관리 21,560 21,560 0

1.기간제직원인건비 7,810 7,810 0  

2.일반수용비 13,320 13,320 0  

3.기간제직원법정부담

금
430 430 0  

3.학교운영 협력 6,710 6,710 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 5,810 5,810 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.(목적)학교참여 학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,260 1,260 0  

3.목적사업업무추진비 540 540 0  

4.(목적)학부모 안전도우미회 운영(교통)1,810 1,810 0
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1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 105,000 45,000 60,000

1.시설확충 및 개선 105,000 45,000 60,000

1.시설확충및개선 105,000 45,000 60,000

1.소형 빗물이용시설 조성사업(보조금)5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.(목적)학교역사관조성사업비 60,000 30,000 30,000

1.일반수용비 50,000 30,000 20,000
(성립전)가설공사외 인테리어  30,000,000

원×1교
30,000,000

가설공사외 인테리어  -10,000,000원×1회 -10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000전시장외 4종 구입  2,000,000원×5종 10,000,000

3.(경상)소규모수선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

4.(목적) 다목적체육관 신축 내부비품비30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전)내부 비품구입  1,500,000원×20

종
30,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,592,5471,425,743 166,804
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